Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120300064

64

Nº 232, terça-feira, 3 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 8, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do
Presidente da República, publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1,
e considerando o Edital de Abertura CCS nº 08/2022 que rege o Concurso Público para
Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CD P T - 2 0 2 2 / U FG D ) ,
resolve:

PRORROGAR, por 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 7 de dezembro de 2024, a
validade do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos
efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD), regido pelo Edital de
Abertura CCS nº 08/2022, homologado pelo Edital de Homologação Reitoria nº 10, de 7 de
dezembro de 2022, publicado no DOU nº 230, de 8 de dezembro de 2022, seção 3.

JONES DARI GOETTERT

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 058/2024 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: DANIELA MARISOL PEREZ ANGARITA, Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.024708/202497. OBJETO: Contratação como Professor
Visitante. VALOR: R$ 10.481,64 (dez mil, quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta e
quatro centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A, Nível I,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva.
VIGÊNCIA: 26/11/2024 a 25/11/2026.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1270575/2024 PROCESSO N.º 23115.037756/2024-06. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: RAQUEL PEREIRA DOS SANTOS. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 145/2023. DATA DA
ASSINATURA: 02 de dezembro de 2024.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 90079/2024

PROCESSO EBSERH SEI Nº 23523.049102/2024-13
OBJETO: Aquisição OPME (catéter balão, endoprótese aórtica e introdutor

percutâneo) para atender ao Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão - HU-
UFMA, conforme especificações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I.

OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com
aqueles do sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I do EDITAL.

PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: DE 03/12/2024, ÀS 09H00, ATÉ 04/12/2024, ÀS 23H59 -
HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF.

Edital e demais informações disponíveis em https://www.gov.br/ebserh/pt-
br/hospitais-universitarios/regiao-nordeste/hu-ufma/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/chamamentos-publicos.

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente por
meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail: ulic.hu-
ufma@ebserh.gov.br

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Licitação do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: ulic.hu-ufma@ebserh.gov.br,
Telefone (s): (98) 2109-6450/ 1071/ 1088.

São Luís - MA, 2 de dezembro de 2024.
RAFAEL RIBEIRO PEREIRA

Chefe da Unidade de Licitação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 23108.072896/2024-10. Espécie: CONTRATO Nº/ASSOCIAÇÃO WARÃ/2024.
Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, Associação Xavante Warã
e a Fundação Uniselva. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a consecução do
Projeto de Extensão intitulado "Ti'a Pódo: Práticas de Mapeamento para Gestão Territorial
e Ambiental A'uwe-Xavante - edição 2024", com a finalidade de capacitar lideranças,
mulheres e jovens indígenas em tecnologias de mapeamento territorial como ferramenta
para elaboração de planos e iniciativas de gestão territorial e ambiental, como na utilização
do GPS, no uso de imagens de satélire e drone, dentre outros, que será executado pela
CONTRATADA à CONTRATANTE, nas condições estabelecidas e descritas no Plano de
Trabalho aprovado pelas PARTES e que passa a ser parte integrante deste Contrato, em seu
anexo I, sob a gestão administrativa e financeira da INTERVENIENTE, conforme Processo
Administrativo n° 23108.072896/2024-10/UFMT - 20240017509/UNISELVA. O projeto está
cadastrado na Fundação Uniselva sob o n° 4.033.003. Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Assinatura: 29/11/2024. Vigência: até 29/05/2025. Assinam: Marluce Aparecida Souza e
Silva, Reitora da FUFMT, Dutsã Dzadadzutewe Tserenhi Omo Top'tiro, Presidente da
Associação Xavante Warã e José Jaconias da Silva, Diretor Geral da Fundação Uniselva.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2024 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.062584/2024-90.
Pregão Nº 29/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
G R O S S O.
Contratado: 43.951.445/0001-60 - INOVAWAY TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição de
materiais permanentes - eletroeletrônicos e utensílios domésticos, para atender as
demandas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/11/2024 a
27/11/2025. Valor Total: R$ 583,63. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 194/2024 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.074705/2024-46.
Pregão Nº 29/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 43.951.445/0001-60 - INOVAWAY TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição de
materiais permanentes - eletroeletrônicos e utensílios domésticos, para atender as
demandas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/11/2024 a
27/11/2025. Valor Total: R$ 1.692,00. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2024 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.074646/2024-14.
Pregão Nº 29/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 43.951.445/0001-60 - INOVAWAY TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição de
materiais permanentes - eletroeletrônicos e utensílios domésticos, para atender as
demandas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/11/2024 a
27/11/2025. Valor Total: R$ 1.128,00. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90025/2024

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem informar o resultado do
Pregão Eletrônico 90025/2024 realizado em 10/09/2024,pelo valor toal R$
4.196.910,50.Maiores informações pelo sitwww.gov.br/compras.

FERNANDO OLIVEIRA TUPAN
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2024) 154045-15262-2024NE800288

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154054

Número do Contrato: 86/2022.
Nº Processo: 23104.032921/2021-10.
Pregão. Nº 9/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 28.718.008/0001-07 - LUCIANO ANTONIO DE SENA. Objeto: 1.1. O presente
termo de apostilamento tem por objeto:
a) prorrogar a sua vigência por mais 12 (doze) meses a contar de 30.11.2024 a
30.11.2025;
b) reajustar o valor da taxa de ocupação, de acordo com o item 17- reajuste do termo de
referência (sei: 3248899) aplicando-se o índice de -0,338180 % conforme o índice igpm
acumulado no período anterior (junho/2023 a maio/2024) passando o valor mensal da
concessão de r$ 340,65 para r$ 339,97;
c) reajustar o valor da cesta de produtos, de acordo com o item 17- reajuste do termo de
referência (sei: 3248899), aplicando-se o índice de 3,925950 % conforme o índice ipca
acumulado no período anterior (junho/2023 a maio/2024),
1.2. O valor total do presente termo aditivo para o período da prorrogação é de r$
4.079,64.. Vigência: 30/11/2024 a 30/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.079,64. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

R E T I F I C AÇ ÃO

Espécie: No Extrato de Distrato publicado no D.O. de 29/11/2024, Seção 3, Pág.
77. Onde se lê: Lave S.A;

Leia-se: Vale S.A

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EDITAL Nº 506, DE 2 DE NOVEMBRO DE 2024

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº 3.298/99, nº 7.485/11 e nº
9.739/19, e as Leis nº 12.990/14, nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga resultados referente ao Concurso Público do Edital nº 409/2024, publicado no Diário Oficial da União nº 169, seção
3, páginas 75 a 77, de 02 de setembro de 2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. .Campus .Área de conhecimento .Processo nº .Candidatos Homologados .Pontuação Final

. .Alegrete .Ciência da Computação .23100.008322/2024-50 .1º Diogo João Cardoso .68,59

Salientamos, ainda, que não houve aprovado pela lista de reserva de vagas aos candidatos negros e/ou pessoas com deficiência.

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

EDITAL Nº 507, DE 2 DE NOVEMBRO DE 2024
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº 3.298/99, nº 7.485/11 e nº 9.739/19, e as Leis nº 12.990/14, nº
12.772/12 e nº 8.112/90, divulga resultados referente ao Concurso Público do Edital nº 442/2024, publicado no Diário Oficial da União nº 189, seção 3, páginas 108 a 110, de 30 de setembro de 2024, para o cargo de
Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. .Campus .Área de conhecimento .Processo nº .Candidatos Homologados .Pontuação Final

. São Borja Ciências Sociais Aplicadas: Publicidade e Propaganda 23100.012494/2024-28 .1º Aline Amaral Paz .85,21

. .2º Camila Rodrigues Pereira .83,34

. .3º Lara Timm Cezar .80,91

. . . . .4º Guilherme Barbacovi Libardi .80,64

Salientamos, ainda, que os candidatos aprovados não se declararam pessoas negras nem pessoas com deficiência.

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

pauli
Realce

pauli
Realce

pauli
Realce